REQUERIMENTO Nº              , DE 2017

(Do Sr. DIEGO GARCIA)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos

Deputados para comemorar o

20º aniversário de fundação do

Partido Humanista da

Solidariedade - PHS, data

comemorada em 20 de março.

Senhor Presidente:

  Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência, de acordo com o art. 68 do Regimento

Interno, a realização de Sessão Solene desta Casa, para o dia 22 de março de

2017, em comemoração ao 20º aniversário de fundação do Partido Humanista

da Solidariedade - PHS, data comemorada no dia 20 de março de 2017.

JUSTIFICAÇÃO

 Considerando que se trata de duas décadas da criação do partido PHS,

que no ano de 1995 foi criado com a denominação de "Partido da

Solidariedade Nacional" (PSN) e obteve o seu registro permanente em 20 de

março de 1997 como PHS - Partido Humanista da Solidariedade, tendo como

seu primeiro presidente o francês Phillipe Guedon.

O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de sessão

solene na Câmara dos Deputados, em 22 de março de 2017, com o objetivo de

homenagear os vinte anos da constituição do Partido Humanista da

Solidariedade.

O TSE concedeu o registro provisório ao PSN - Partido Solidarista

Nacional em 19 de setembro de 1995, durante o ano de 1995 e parte de 1996,

os solidaristas se dedicaram a tarefa de cumprir as exigências legais para

transformar o registro do partido em definitivo. Durante essa tarefa surgiu uma

nova interpretação da legislação eleitoral aplicável ao PSN, que para conseguir

seu registro definitivo precisava demonstrar sua presença Nacional, e assim, os

solidaristas  realizaram as convenções regionais e municipais para cumprirem

a legislação.  Em 14 de setembro de 1996, em Brasília o PSN realizou a sua

Convenção Nacional.  E no dia 16 de setembro de 1996 deram entrada em

toda documentação da Convenção no TSE, que aprovou a concessão do

registro definitivo ao PSN no dia 20 de março de 1997.

 Assim sendo, solicito a Vossa Excelência, o atendimento

deste pedido para homenagear o PHS no seu 20º aniversário, em virtude

de sua atuação na defesa dos princípios cristãos, solidaristas e no

desenvolvimento da política nacional.

Sala das Comissões,      de fevereiro de 2017.

DIEGO GARCIA
Deputado Federal
Líder do PHS/PR